*Contractus actionem formant, non etiam gignunt novam actionem. Falsum est etiam quod ait: pactum esse contractum, hoc falso ipso falsius est. Semper accurate pactum et contractum separatur. Contractus enim parit obligationem, pactum non parit obligationem, neque tollit, nisi legitimum sit, id est, nisi ex causis certis et quibusdam legibus exceptis, quibus etiam ex pacto nudo nascitur, vel tollitur obligatio, neque contractus (nisi vis esse ridiculus) voces pacta, nec retro etiam pacta contractus: haec vocabula nunquam permiscuntur*⁵⁶.

Podobnie Donellus, wprawdzie podkreśla element porozumienia zawarty w kontrakcie i w *pactum*, twierdzi jednak, że nie każde porozumienie stanowi kontrakt. Podstawowym elementem kontraktu, który odróżnia go od *pactum*, jest cel stworzenia zobowiązania:

*Contractus est duorum vel plurium consensus in hoc, ut unus alteri quid det aut faciat, iure ad eam rem et praestationem comprobatus [...]. Est enim omnis contractus conventio [...]. Conventio autem et pactio idem valent. Est autem pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus [...]. Sed non omnis consensus in idem, id est etiam in hoc ut quid fiat, contractus est [...]. Contractus autem contrahendae obligationis causa est, unde et nomen [...]*⁵⁷.

W wydaniu *Corpus Iuris* z humanizującym komentarzem Gothofredusa punkt ciężkości w definicji kontraktu został przeniesiony na element

⁵³ *La Summa Institutionum „Justiniani est in hoc opere”* (Manuscript Pierpont Morgan 903), ed. par Pierre Legendre, w: *Ius Commune*, Sonderhefte 2, Frankfurt a. Main 1973, s. 90—91; 3, 6, 34—40: *Contractus, consensus, pactum, conventio idem significant. Contractus dicitur est quasi simul tractus, id est cum ex diversis motibus duo vel plures ad idem animo obligandi consentiant, contractum appellari constat. Sed quia contractus quidam habent legalem formam, quidam non, hoc modo possumus dividere. Contractus alii obligatorii sunt ex quorum obligatione nascitur actio, alii non.*

⁵⁴ M. Conrat (Cohn): *Das florentiner Rechtsbuch. Ein System römisches Privatrecht aus der Glossatorenzeit*, Berlin 1882, s. 35 (lib. IV, tit. 1): *Pactum est duorum vel plurium consensus in idem dandum vel faciendum quod alter contrahentium spe vel acceptance admittit.*

⁵⁵ Glosa Accurs. ad D. 44.7.1, pr.: *De actionibus quae oriuntur ex pactis in continentibus apositis: dicunt quidam quod sunt ex variis causarum figuris; sed potest dici ex contractu, cum sint obligatoria talia pacta vel conventiones. Nam et in ipsum pactum est contractus (Accurs.).*